
EEMTI ANTÔNIO CUSTODIO   
CNPJ:– 07.954.514/0079-95 CÓD.INEP:23015705 

FRECHEIRINHA-CEARÁ 

Rua Tenente Eufrásio-133,Frecheirinha–Ceará 

 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 

DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 
EDITAL Nº006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 

 

Corrigenda da Portaria Nº 001/2024 – EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO 

O Diretor Escolar da EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO, INEP: 23015705, no uso de suas atribuições 
legais, informa a seguinte corrigenda da Portaria 001/2024 – EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO: A 
alteração das datas do Art.7º O cronogramas de atividades. 

 

Portaria Nº 003/2024 – EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO 

 
O Diretor Escolar da EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO, INEP: 23015705, no uso de suas atribuições 

legais e CONSIDERANDO as carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o 

disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE: 

Art.1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das 

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022. 

Art.2º As carências existentes na EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO são as constantes na tabela abaixo: 

 

OFERTA/TURMA 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 
CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

PORTUGUÊS 27h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

ARTES 16h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

INGLÊS 16h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

EDUCAÇÃO FÍSICA 16h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

MATEMÁTICA 30h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

FÍSICA  6h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

 

QUÍMICA 

 

22h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

 

BIOLOGIA  

 

11h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª e 3º 
série do Ensino Médio Regular 

GEOGRAFIA 10h 



EEMTI ANTÔNIO CUSTODIO   
CNPJ:– 07.954.514/0079-95 CÓD.INEP:23015705 

FRECHEIRINHA-CEARÁ 

Rua Tenente Eufrásio-133,Frecheirinha–Ceará 

 

 

1ª séries do Ensino Médio Integral   NÚCLEO DE TRABALHO, PRÁTICAS E PESQUISAS 
SOCIAS -NTPPS 

20h 

1ª séries do Ensino Médio Integral   ESTUDO ORIENTADO 
10h 

1ª séries do Ensino Médio Integral   APROFUNDAMENTO LÍNGUA PORTUGUESA 
10h 

1ª séries do Ensino Médio Integral   APROFUNDAMENTO  MATEMÁTICA 
6h 

1ª séries do Ensino Médio Integral   LETRAMENTO DIGITAL 
10h 

1ª séries do Ensino Médio Integral   PROJETO INTEGRADOR 
10h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª  
série do Ensino Médio Regular 

ELETIVA LINGUAGENS 
30h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª  
série do Ensino Médio Regular 

ELETIVA MATEMÁTICA 
28h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª série 
do Ensino Médio Regular 

ELETIVA NATUREZA 
26h 

1ª séries do Ensino Médio Integral  / 2ª série 
do Ensino Médio Regular 

ELETIVA HUMANAS 
12h 

EJA- NOITE CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 4h 

 LABORATÓRIO EDUCACIONAL DE 
INFORMÁTICA¹ 

20h 

 

 

¹ Para inscrição na vaga de Laboratório de Informática, professor com graduação em qualquer licenciatura ou 

pedagogia e curso de informática com carga horária de no mínimo 120h. 

 

Art.3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria,ficam designados, conforme o item 

2.3 e 5.2.2 do Edital Nº006/2022,os seguintes componentes da Comissão Escolar:  
 

 FRANCISLEY SOUZA PIMENTA–MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR 

 SABRINA AGUIAR NENIS – MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR  

 
Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do 

Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes: 

 BENEDITO JACKSON AGUIAR AZEVEDO 

 THALES ALVES RIBEIRO  

 ANTONIO FRANCISCO JUNIOR DAMASCENO  

 MAYRA FERNANDES LIMA  

 CARLOS AUGUSTO BARBOSA AGUIAR  
 

Art.5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma online, a documentação 

deve ser enviada em formato PDF para o email antonio.custodio@escola.ce.gov.br . 

Art.6º Para cada disciplina listada no art.2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos para 

elaboração do Plano de Aula: 
 

mailto:priscilafranca@escola.ce.gov.br


EEMTI ANTÔNIO CUSTODIO   
CNPJ:– 07.954.514/0079-95 CÓD.INEP:23015705 

FRECHEIRINHA-CEARÁ 

Rua Tenente Eufrásio-133,Frecheirinha–Ceará 

 

 

DISCIPLINA/COMPONENTECURRICULAR CONTEÚDO 

PORTUGUÊS Funções da linguagem. 

ARTES A cidade, a cultura urbana e a paissagem cultural. 

INGLÊS Modal verbs can, could, should, 

Must, have, may). 

EDUCAÇÃO FÍSICA Práticas corporais. 

MATEMÁTICA Funções. 

FÍSICA  Primeira lei de newton. 

 

QUÍMICA 

Química orgânica . 

 

BIOLOGIA  

Ecossistema. 

GEOGRAFIA 
Espaço geográfico. 

NÚCLEO DE TRABALHO, PRÁTICAS E PESQUISAS SOCIAS -
NTPPS 

O desenvolvimento de competências 
socioemocionais por meio da pesquisa. 

ESTUDO ORIENTADO 
Densevolvimento de habilidades de estudos 

eficazes. 

APROFUNDAMENTO LÍNGUA PORTUGUESA 
Fato e opinião  

APROFUNDAMENTO MATEMÁTICA 
Proporcionalidade e linearidade  

LETRAMENTO DIGITAL 
Ambientes virtuais e seus principais desafios 

PROJETO INTEGRADOR 
Protagonismo juvenil 

ELETIVA LINGUAGENS 
Leitura e interpretação de textos 

ELETIVA MATEMÁTICA 
Matemática básica 

ELETIVA NATUREZA 
Educação ambiental e sustentabilidade 

ELETIVA HUMANAS 
Cultura e sociedade 

LABORATÓRIO EDUCACIONAL DE 
INFORMÁTICA¹ 

Escola como espaço de inclusão digital 

 
Art.7º O cronograma de atividades será de senvolvido conforme tabela abaixo: 

 



EEMTI ANTÔNIO CUSTODIO   
CNPJ:– 07.954.514/0079-95 CÓD.INEP:23015705 

FRECHEIRINHA-CEARÁ 

Rua Tenente Eufrásio-133,Frecheirinha–Ceará 

 

 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO 

Inscrição para Seleção Pública de 

Professores 

10 a 14 de janeiro de 2024. 

Resultado da Solicitação de Inscrição 16 de janeiro de 2024, até às 17 h. 

Resposta aos recursos de indeferimento de 

inscrição 
17 de janeiro de 2024, até às 16 h. 

Apresentação do Plano de Aula 18 e 19 de janeiro de 2024, presencialmente, 
(Horário conforme o agendamento). 
Chegar com 30m de antecedência. 

Resultado da Primeira Etapa 17 de janeiro de 2024, até às 16 h. 

Análise de Currículos 17 de janeiro de 2024, até às 16 h. 

Resultado Preliminar da Seleção 22 de janeiro de 2024, até às 16 h. 

Recursos ao Resultado Preliminar 23 de janeiro de 2024. 

Resultado Final da Seleção 24 de janeiro de 2024. 

Atendimento aos aprovados para 

lotação/contratação 

24 de janeiro de 2024. 

 
Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma online, por 

meio do e-mail: antonio.custodio@escola.ce.gov.br. 

Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima, 

receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas 

carências mencionadas. 

Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o Núcleo 

Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a 

Superintendência das Escolas de Fortaleza–CREDE/SEFOR,bem como a Coordenadoria de 

Gestão de Pessoas – COGEP/SEDUC. 

Art.11º Esta Portaria entra vigor nesta data,com efeitos vigentes até a data divulgação do 

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º. 

 

Frecherinha-CE,16 de janeiro de 2024. 
 
 
 

 
 

mailto:priscilafranca@escola.ce.gov.br

	SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

